
   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

 Copia informatica ad uso amministrativo
                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 30

OGGETTO:RETTE ASILO NIDO SULL'ARCOBALENO ANNO EDUCATIVO 2017-2018

L'anno  duemiladiciassette il giorno  VENTUNO del mese di MARZO, regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MAZZI GIANLUIGI SINDACO Presente
CALTAGIRONE SIMONE VICE SINDACO Presente
DALLA VALENTINA GIANFRANCO ASSESSORE Presente
DAL FORNO ANTONELLA ASSESSORE Assente
BIANCO GIOVANNI ASSESSORE Presente
CATALANO ELENA ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI

Constatato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MAZZI GIANLUIGI assume la presidenza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rette asilo nido sull’Arcobaleno
anno educativo 2017-2018”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione
sono idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rette asilo nido1.
sull’Arcobaleno anno educativo 2017-2018”, di seguito riportata quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

* * *

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata al punto 11 della proposta
approvata, con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –2.
comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 30 del 21-03-2017



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Settore:
Servizio:FAMIGLIA

PROPOSTA N. 32 DEL 14-03-17 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO:
RETTE ASILO NIDO SULL'ARCOBALENO ANNO EDUCATIVO 2017-2018

L’ASSESSORE ALLA SCUOLA

Premesso che il Comune ha istituito ed attivato nell’anno 1998 l’Asilo Nido Comunale
“Sull’Arcobaleno” sito in Lugagnano, via Carducci 10;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 113 del 16.07.2014 con cui è stata approvata l’adesione al
progetto elaborato dal Dipartimento di Scienze economiche dell’Università di Verona “Nuova ISEE”
per l’applicazione di uno strumento integrativo all’ISEE, per la determinazione delle tariffe
agevolate, denominato “Fattore Famiglia”;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 59 del 22.03.2016 di approvazione delle seguenti rette
dell’Asilo nido per l’anno educativo 2016 – 2017, oltre che della sperimentazione di nuove
articolazioni orarie:

Retta ordinaria mensile per residenti: € 500,00;-

Rette agevolate per residenti, riconoscibili su richiesta tramite compilazione del questionario-
previsto dallo strumento del Fattore Famiglia, a famiglie con ISEE inferiore a € 23.000,00:
variabili da un minimo di € 250,00 a un massimo di € 499,00;

Retta unica mensile per non residenti: € 550,00;-

Valutato necessario estendere la sperimentazione delle ulteriori articolazioni orarie proposta nel
periodo gennaio 2014 – luglio 2017 anche all’anno educativo 2017 -2018 in considerazione della
rispondenza all’interesse di alcuni nuclei familiari;

Richiamato il Regolamento del Sistema integrato di interventi e servizi sociali approvato con
deliberazione C.C. n. 58 del 16.09.2015 che all’art. 7 prevede per i servizi di asilo nido la possibilità
di definire tariffe agevolate con l’ulteriore criterio di selezione dei beneficiari denominato Fattore
Famiglia;

Richiamato il Regolamento di servizio dell’Asilo nido “Sull’Arcobaleno” approvato con deliberazione
C.C. n. 72 del 28.10.2015;

Ritenuto continuare la politica tariffaria, iniziata il precedente anno educativo, che agevoli le
famiglie nella fruizione del servizio, grazie all’introduzione del Fattore Famiglia;

Definite in € 500,00 la retta mensile ordinaria per i residenti nel Comune di Sona e ritenuto stabilire
la retta minima mensile che può essere richiesta dal concessionario ai non residenti in € 550,00;

Ritenuto applicare all’asilo nido “Sull’Arcobaleno” lo strumento innovativo del Fattore Famiglia per
la determinazione di tariffe agevolate personalizzate, di importo variabile da € 499,00 a € 250,00,
alle famiglie con ISEE inferiore a € 23.000,00, che ne facciano richiesta tramite la compilazione del
questionario Fattore Famiglia, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento del servizio asilo nido;

Considerato che, ai sensi del predetto art. 16 la determinazione delle specifiche rette individuali
agevolate, avverrà a seguito della raccolta delle domande presentate dagli utenti tramite
compilazione del questionario del Fattore Famiglia;

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 30 del 21-03-2017



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Dato atto, fin da ora, che le suddette rette agevolate saranno definite, per gli utenti con ISEE
inferiore a € 23.000,00 e che ne facciano richiesta a seguito compilazione dello specifico
questionario, in importi decrescenti per decrescenti livelli di ISEE ricalcolato in base al Fattore
Famiglia;

Richiamato il DPCM 05.12.2013, N. 159 in materia di determinazione e applicazione dell’ISEE;

Richiamati gli artt. 48 e 149 c. 8 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di approvare, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di servizio dell’Asilo nido2)
“Sull’Arcobaleno” la prosecuzione della sperimentazione per l’anno educativo
2017-2018 delle seguenti nuove ed ulteriori articolazioni orarie del servizio offerto
dall’Asilo nido comunale:

- Frequenza per tre giorni a settimana con orario classico (7.30 – 16.00) o ridotto (7.30 – 
13.00);

- Frequenza dal lunedì al venerdì durante le attività di gioco dalle ore 9.00 alle ore
11.30;

Di approvare, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di servizio dell’Asilo nido3)
“Sull’Arcobaleno”, le seguenti rette mensili di frequenza dell’Asilo nido comunale per la
l’anno educativo 2017-20187:

Retta ordinaria mensile per residenti: € 500,00;-

Rette agevolate per residenti, riconoscibili su richiesta tramite compilazione del-
questionario allegato, a famiglie con ISEE inferiore a € 23.000,00: variabili da un
minimo di € 250,00 a un massimo di € 499,00;

Di attribuire alle competenze del concessionario della gestione dell’asilo nido la4)
definizione della retta da applicare ai non residenti, in misura non inferiore a € 550,00
mensili;

Di approvare l’applicazione del Fattore Famiglia quale strumento per la determinazione5)
delle rette agevolate personalizzate, rinviando l’esatta definizione delle stesse ad un
momento successivo rispetto alla compilazione dei questionari da parte delle famiglie;

Di approvare la riduzione del 10% della retta per l’iscrizione al nido con orario ridotto6)
(uscita dalle ore 12.30 alle ore 13.00);

Di approvare le seguenti maggiorazioni mensili della retta nel caso in cui venga attivato7)
l’orario prolungato, a seguito di richiesta documentata per minimo 8 bambini:

€ 35,00 per orario prolungato fino alle ore 16:30

€ 75,00 per orario prolungato fino alle ore 17:45

Di approvare le seguenti rette mensili/riduzioni di retta per le nuove articolazioni orarie8)
approvate al punto 2):

- nido tre giorni a settimana con orario classico (7.30 – 16.00): riduzione 15%;

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 30 del 21-03-2017



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

- nido tre giorni a settimana con orario ridotto (7.30 – 13.00): riduzione 10% ed ulteriore
riduzione del 15%;

- nido dal lunedì al venerdì durante le attività di gioco dalle ore 9.00 alle ore 11.30: €
180,00;

Di approvare la riduzione della retta del secondo figlio, residente, iscritto e frequentante9)
l’asilo nido, nella misura del 35%;

Il Responsabile del Settore Servizi al cittadino è incaricato dell’attuazione del presente10)
provvedimento.

Di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento essendo imminente l’apertura delle11)
iscrizioni all’asilo nido per l’anno 2017-2018.

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 30 del 21-03-2017



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

SONA, 17-03-017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE

F.to VENTURA SIMONETTA

F.to BALDO ENNIO

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

SONA, 16-03-017

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato
________________________________________________________________________________________________

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 30 del 21-03-2017

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE

Proposta di delibera della GIUNTA COMUNALE n. 32 del 14-03-17 ad oggetto:

RETTE ASILO NIDO SULL'ARCOBALENO ANNO EDUCATIVO 2017-2018



   COMUNE  DI  SONA
PROVINCIA DI VERONA
REGIONE  VENETO

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005

Firma apposta digitalmente sul documento originale
ai sensi del d.lgs 82/2005

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Copia informatica ad uso amministrativo - Deliberazione Giunta comunale n. 30 del 21-03-2017

f.to MAZZI GIANLUIGI f.to PERUZZI GIOVANNI
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE


